



Obec Bíňa – Obecný úrad Bíňa 107, 943 56

Bíňa

Tel.: 036/7599101, mobil: 0918 786 355, e-mail: starostaobecbina.sk

Individuálna výročná správa

Obce Bíňa

za rok 2022

Ing. Anita Herbácskóová, PhD.

starosta obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	3
2. Identifikačné údaje obce	3
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	3
4. Poslanie, vízie, ciele	3
5. Základná charakteristika obce	3
5.1. Geografické údaje	3
5.2. Demografické údaje	3
5.3. Ekonomické údaje	3
5.4. Symboly obce	3
5.5. Logo obce	4
5.6. História obce	4
5.7. Pamiatky	4
5.8. Významné osobnosti obce	4
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	
6.1. Výchova a vzdelávanie	4
6.2. Zdravotníctvo	4
6.3. Sociálne zabezpečenie	4
6.4. Kultúra	4
6.7. Hospodárstvo	5
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	5
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022	6
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023	10
7.3. Rozpočet na roky 2023 - 2025	10
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	12
8.1. Majetok	12
8.2. Zdroje krytia	12
8.3. Pohľadávky	13
8.4. Záväzky	13
9. Hospodársky výsledok za rok 2022 - vývoj nákladov a výnosov	14

10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce	13
10.1. Prijaté granty a transfery	13
10.2. Poskytnuté dotácie	14
10.3. Významné investičné akcie v roku 2022	14
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	14
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	14
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	14

Prílohy

- Účtovná závierka
- Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01
- Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SKOV 2-01
- Poznámky – textová časť
- Poznámky – tabuľková časť
- FIN 1-12 Finančný výkaz o príjmoch, výdavkoch a finančných opráciách
- FIN 3-04 Finančný výkaz o finančných aktívach podľa sektorov
- FIN 4-04 Finančný výkaz o finančných pasívach podľa sektorov
- FIN 5-04 Finančný výkaz o dlhových nástrojoch a vybraných záväzkoch
- FIN 6-04 Finančný výkaz o bankových účtoch a záväzkoch obcí, vyšších územných celkoch s nimi zriadených rozpočtových organizácií

Úvodné slovo starostu obce

Vážení spoluobčania,

predkladám Vám výročnú správu obce za rok 2022, ktorá zobrazuje aktuálny stav našej obce. Je zostavená na základe výsledkov ekonomických ukazovateľov a výsledkov, ktoré sme v uplynulom roku dosiahli. Poskytuje podrobný opis stavu a činností vykonávaných obcou a verne zachytáva stav hospodárenia obce pri zabezpečovaní základných činností a uspokojovanie potrieb občanov.

Obec Biňa v roku 2022 plnila úlohy vyplývajúce z právnych noriem na zabezpečenie originálnych samosprávnych kompetencií a kompetencií na prenesený výkon štátnej správy podľa schváleného rozpočtu obce a jeho úprav v priebehu roka. Plnenie úloh bolo do značnej miery limitované objemom finančných prostriedkov, ktorými obec disponuje, či už ide o vlastné príjmy obce, prostriedky rezervného fondu alebo rôzne druhy transferov a dotácií.

V posledných rokoch spoločenská, ekonomická a sociálna situácia prináša každodenne početné množstvo problémov. Aj rok 2022 bol značne ovplyvnený pandémiou COVID-19 a v spoločnosti spôsobilo veľa problémov v oblasti organizácií firiem a v neposlednom rade aj pre samotných obyvateľov. Zmierniť túto situáciu môžeme, ak si budeme vzájomne pomáhať, vychádzať si v ústrety samozrejme v rámci svojich možností a schopností, aby sme vedeli vytvoriť vhodné podmienky pre pekný, pokojný a šťastný život v našej komunite.

Chcem vyjadriť svoje poďakovanie poslancom obecného zastupiteľstva, zamestnancom obce, aktívnym pracovníkom, dobrovoľníkom a v neposlednom rade aj starším spoluobčanom a všetkým tým, ktorí sa v minulom roku aktívne zapájali do činností a života v našej obci.

Identifikačné údaje obce

Názov:	Obec Bíňa
Sídlo:	Bíňa 107, 943 56 Bíňa
IČO:	00308803
Štatutárny orgán obce:	Ing. Anita Herbácskóová, PhD.
Telefón:	036 7599101
E-mail:	starosta@obecbina.sk
Webová stránka:	www.obecbina.sk

Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce:

Starosta obce je najvyšší predstaviteľ obce, výkonný orgán volený občanmi v priamych voľbách obce. Vykonáva obecnú správu a zastupuje obec navonok. Funkcia starostu je verejná funkcia. Starostom obce Bíňa je Ing. Anita Herbácskóová, PhD.

Zástupca starostu obce:

Starostu zastupuje zástupca starostu, ktorého spravidla na celé funkčné obdobie poverí zastupovaním starosta, ak tak neurobí, zástupcu starostu volí obecné zastupiteľstvo. Zástupcom starostu v obci Bíňa je Zsolt Šmid .

Hlavný kontrolór obce:

Hlavného kontrolóra volí a odvoláva obecné zastupiteľstvo. Jeho funkčné obdobie je šesť ročné. Hlavný kontrolór je zamestnancom obce. Hlavnou kontrolórkou v obci Bíňa je Mgr. Erika Mesárová.

Obecné zastupiteľstvo:

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce založený zo 7 poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce. Poslancami obecného zastupiteľstva v obci Bíňa sú : Zsolt Šmid, Ing. Norbert Herbácskó, Szabolcs Bognár, Ing. Szabolcs Balogh, Monika Urbánová, Mária Haľamová.

Obecný úrad:

Obecný úrad zabezpečuje organizačné a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu obce . Zabezpečuje písomnú agendu orgánov obce a orgánov obecného zastupiteľstva, je podateľňou a výpravňou písomností obce. Zabezpečuje odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie obecného zastupiteľstva, vypracúva písomné vyhotovenia rozhodnutí obce, vykonáva nariadenia, uznesenia obecného zastupiteľstva a rozhodnutia obce.

Prácu obecného úradu riadi starostka obce: Ing. Anita Herbácskóová, PhD

Referent obce : Viktória Michalecová

Matričný úrad : Mgr. Elza Melicherová

Ekonomický úsek : Nora Tóthová

Predškolské zariadenie :

Zabezpečuje výchovu a vzdelávanie detí v predškolskom veku, dopĺňa rodinnú výchovu a výchovno-vzdelávaciu činnosť zameranú na všestranný rozvoj osobnosti dieťaťa, súčasťou výchovy je aj príprava dieťaťa na povinnú školskú dochádzku. Zariadenie zabezpečuje výchovu a vzdelávanie detí s celodennou starostlivosťou. Riaditeľkou MŠ je Mgr. Beáta Papová.

Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce:

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby obyvateľov. Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov

a dotácií zo štátneho rozpočtu. Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať.

Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo.

Vízie obce:

Obec Bíňa bude obcou, ktorá vyvážene zabezpečovať podmienky pre harmonický život a bude podporovať rovnosť príležitostí všetkých kategórií svojich obyvateľov.

Technická infraštruktúra obce bude na vysokej úrovni, verejné budovy budú na prevádzku energeticky nenáročné. Doprava na miestnych komunikáciách bude lepšia v dôsledku rekonštrukcie miestnych komunikácií, rozšírenia miestnych chodníkov a rekonštrukcie námestia. Miestna ekonomika bude založená na miestnych zdrojoch, kde veľký význam bude mať cestovný ruch. Na lepšiu orientáciu v obci budú slúžiť informačné tabule rozmiestnené v obci, miestnym obyvateľom i návštevníkom budú slúžiť oddychové zóny. Viacúčelová budova domu služieb bude zrekonštruovaná. V obci je tiež plánovaná novovybudovaná verejná kanalizácia.

Ciele obce:

Zvýšenie schopnosti obce rozvíjať sa komplexne so zámerom zabezpečenia trvalo udržateľného rozvoja obce a to :

- Zlepšenie dopravnej infraštruktúry
- Zvýšenie kvality života občanov
- Obnova a tvorba krajiny, vzhľad obce
- Podpora podnikateľského prostredia
- Zvýšenie efektívnosti vzájomnej spolupráce v rámci obce ako i regiónu

Vytvorenie podmienok na zvyšovanie kvality života obyvateľov i návštevníkov obce Bíňa aktívnym prístupom k podpore hospodárskej a sociálnej oblasti pri súčasnom skvalitňovaní životného prostredia.

Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Geografické údaje

Obec Bíňa sa nachádza na juhovýchodnom Slovensku v okrese Nové Zámky, leží na brehu rieky Hron. Susedné obce sú Kamenín, Čata a Keť. Celková rozloha obce je 2350 ha. Nadmorská výška je 132 m.n.m.

Demografické údaje

Počet obyvateľov v obci Bíňa je 1462, z toho 85% obyvateľov má maďarskú národnosť a 15% obyvateľov žijúcich v obci má slovenskú. Prevládajúce vierovyznanie v obci je rímskokatolícke. Vývoj počtu obyvateľov je mierne narastajúci.

Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci

Stav nezamestnanosti obce Bíňa sa mení k lepšiemu, dochádza k postupnému znižovaniu UoZ.

K 31.12.2022 bolo evidovaných 48 uchádzačov o zamestnanie.

Nezamestnanosť v okrese

Na Slovensku je momentálne relatívne nízka nezamestnanosť. Miera nezamestnanosti bola podľa Ústredia práce , sociálnych vecí a rodiny SR 6,76% obyvateľov. Miera evidovanej nezamestnanosti za Nitriansky kraj bola v roku 2022 o hodnote 4,80% a na okrese Nové Zámky 5,53 %. Miera nezamestnanosti má klesajúcu tendenciu.

Symboly obce

Erb obce :



Zo spodného okreja zeleného štítu vyrastá strieborný biskup so zlatým krížom, so strieborno zlatou lemovanou mitrou, zlatou berlou vo vystretej pravici a zlatým kalichom vo vystretej ľavici. Za ním sa vznáša priečelie zlatej striebrom zastrešenej dvojvežovej baziliky.

Vlajka obce :

Pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej (1/7), žltej (2/7), zelenej (1/7), bielej (2/7), zelenej (1/7). Vlajka má pomer strán 2:3 a končená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečať obce :

Tvorí erb obce s kruhopisom Obec Bíňa.

História obce

Obec Bíňa leží na dolnom toku Hrona v okrese Nové Zámky. Pôvodne šlo o dve dediny, Malú a Veľkú Bíňu, ktoré sa na prelome 18. a 19. storočia spojili a vznikla obec Bíňa. Doterajšie výskumy ukazujú, že prví ľudia sa tu usídlili už v neolite, teda v mladšej dobe kamennej.

Malá Bíňa

Obec je písomne doložená od roku 1135 ako Byn, neskôr Been (1295), Obeen (1349), Obeen, Oben (1401), Malá Bíňa (1808), maďarsky Kisbény. Koncom 12. storočia patrila rodine Amadeovcov, ktorá tu pred rokom 1217 založila premonštrátorské prepošstvo a kláštor. Od roku 1516 bolo prepošstvo filiou šahanského kláštora. V roku 1495 mala obec 46 port. Patrila Somiovcom, od 16. storočia ostrihomskému prepoštovi. V roku 1532 obec zničili Turci, opustený kláštor dostali v roku 1561 jezuiti z Trnavy. V roku 1683 ju spustošili poľské vojská. V roku 1715 je doložené vinohradníctvo a 9 domácností, v roku 1787 mala 29 domov a 155

obyvateľov, v roku 1828 mala 21 domov a 165 obyvateľov. V roku 1844 je doložený cech mlynárov. Obyvatelia sa zaoberali poľnohospodárstvom a vinohradníctvom. Koncom 19. storočia sa obec zlúčila s Veľkou Bíňou.

Veľká Bíňa

Obec je písomne doložená od roku 1401 ako Nagbeen, neskôr Veľká Bíňa (1808), maďarsky Nagybény. V roku 1531 patrila obec Erdődyovcom, od 17. storočia Pálffyovskému panstvu Vojnice. V roku 1715 mala mlyn, vinice a 24 domácností, v roku 1787 mala 100 domov a 623 obyvateľov, v roku 1828 mala 86 domov a 692 obyvateľov. Po roku 1890 obec splynula s Malou Bíňou.

Bíňa

Po parcelácii veľkostatkov v rokoch 1924 – 1927 začali prichádzať kolonisti Slováci, ktorí založili osadu Kolónia. V roku 1938 – 1945 bola obec pripojená k Maďarsku. Počas bojov od decembra 1944 do 25. 3. 1945 bola polovica obce zničená. Po oslobodení nastala výstavba obce.

Pamiatky

Kostol Panny Márie

V obci sa nachádza románsky Kostol Panny Márie s viditeľnými zvyškami obvodových múrov príslušného kláštora. Tento kostol bol podľa všetkého postavený začiatkom 13. storočia a patrí k dominantám tejto obce.

Kaplnka dvanástich apoštolov

Pôvodne išlo o románsku rotundu s maľbami zo začiatku 12. storočia. V interiéri je kaplnka členená do 12 polkruhových ník, ktoré symbolizujú 12 apoštolov. Jej vnútorný priemer je približne 7 metrov.

Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

Na základe zákona č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a vyššie územné celky s účinnosťou od 1.7.2002 prešli materské školy, základné školy a základné umelecké školy do zriaďovateľskej pôsobnosti obcí a miest. V obci sa nachádza dvojtriedna materská škola a vyučovacím jazykom maďarským, ktorá je v zriaďovateľskej pôsobnosti obce. V školskom roku 2021/2022 ju navštevovalo 27 detí. Výchovu a výučbu majú na starosti štyri pedagogičky (3 pedagogičky + 1 riaditeľka). Materská škola sídli v samostatnej budove. Za základným školským vzdelaním žiaci odchádzajú do susednej obce Kamenín a do mesta Štúrovo.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na zabezpečenie všestranného rozvoja detí a mládeže a na zlepšenie technického stavu a vybavenia materskej školy.

Zdravotníctvo

V obci zdravotnícke služby neposkytujú, nie je tu ambulancie praktického resp. pediatrického lekára. Základnú, ako aj vyššiu zdravotnícku starostlivosť obyvateľom poskytujú zdravotnícke zariadenia v obci Kamenín a v meste Štúrovo. Hospitalizácia

občanov v prípade potreby zabezpečujú nemocnica s poliklinikou v okresnom meste Nové Zámky a nemocnica v Ostrihome.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že sa nebude orientovať na rozvoj zdravotnej starostlivosti.

Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby obec nezabezpečuje.

Kultúra

Na uskutočňovanie kultúrnych aktivít je k dispozícii obyvateľom v obci kultúrny dom. Budova má celkovú kapacitu 250 osôb. Z pravidelných kultúrnych akcií sa v obci usporadúvajú slávnosti pri príležitosti Deň detí, Obecné dni, Deň matiek, Október-mesiac starých ľudí, Vianočné stretnutie dôchodcov, Oslava jubilantov obce a Vianočné trhy.

Obec sa pýši aj miestnymi kultúrnymi spolkami. Sú to Csemadok a folklórny súbor Rozmaring. Z civilnej sféry majú v obci zastúpenie Poľovnícke združenie Bíňa a Klub dôchodcov Búzavirág.

Duchovnú kultúru poskytuje obyvateľom rímsko-katolícky kostol Panny Márie.

Obyvatelia majú v obci majú viacero možností športového vyžitia. K dispozícií je hlavé futbalové ihrisko, ktoré aj intenzívne využívajú. V obci je futbalové družstvo FC Bíňa, mladí futbalisti úspešne reprezentujú obec na všetkých zápasoch v obci aj mimo obce .

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na kultúrne povedomie obyvateľov širokou paletou kultúrnych a športových aktivít organizovaných obcou ale aj miestnymi spolkami. Existencia dôstojných priestorov pre kultúrne a športové aktivity je prvoradá povinnosť obce.

Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

- Coop Jednota Supermarket Nové Zámky
- Potraviny Mária Haľamová
- Szabolcs Való – Jessica Shop
- Záhradkárske potreby
- Rozličný tovar Vincze – Vinczeová
- Pohostinstvá Šánc, Rapid a Liana

Najvýznamnejší priemysel v obci je podnik Damimat s.r.o., ktorý sa zaoberá výrobou výrobkov z papiera a lepenky. Najvýznamnejšiu poľnohospodársku činnosť v obci zabezpečuje Agroavar družstvo agropodnikateľov Biňa a Norbert Dioši – chov ošípaných.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na zlepšenie podmienok pre rozvoj podnikateľských aktivít s dôrazom na zvýšenie úrovne zamestnanosti a úrovne kvality služieb pre obyvateľov obce. V oblasti priemyslu na zachovaní stabilných prvkov výroby všetkými možnými opatreniami.

1. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako vyrovnaný.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2021 uznesením č. 43/14122021

Rozpočet bol zmenený trikrát:

- prvá zmena schválená dňa 27.06.2022 uznesením č. 13/27062022
- druhá zmena schválená dňa 26.10.2022 uznesením č. 24/15082022
- tretia zmena schválená dňa 16.12.2022 uznesením č. 08/16122022

1.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 v EUR

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2022	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	623 817,00	622 966,00	608 737,12	97,72
z toho :				
Bežné príjmy	578 817,00	620 681,88	606 453,40	97,71
Kapitálové príjmy	45 000,00	680,00	679,60	99,94
Finančné príjmy	0,00	1 604,12	1 604,12	100
Príjmy RO s právnou subjektivitou				
Výdavky celkom	623 817,00	622 966,00	595 447,63	95,58
z toho :				
Bežné výdavky	546 417,00	587 438,00	559 920,48	95,32
Kapitálové výdavky	45 000,00	2 974,00	2 974,00	100
Finančné výdavky	32 400,00	32 554,00	32 553,15	99,99
Výdavky RO s právnou subjektivitou				
Rozpočet obce	0,00	0,00	13 289,49	0,00

1.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR
Bežné príjmy spolu	606 453,00
z toho : bežné príjmy obce	606 453,40
bežné príjmy RO	0,00
Bežné výdavky spolu	559 920,48
z toho : bežné výdavky obce	559 920,48
bežné výdavky RO	0,00
Bežný rozpočet	46 532,92
Kapitálové príjmy spolu	679,60
z toho : kapitálové príjmy obce	679,60
kapitálové príjmy RO	0,00

Kapitálové výdavky spolu	2 974,00
z toho : kapitálové výdavky obce	2 974,00
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	-2 294,40
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	44 238,52
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ	0,00
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ (doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ)	0,00
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	44 238,52
Prijímové finančné operácie	1 604,12
Výdavkové finančné operácie	32 553,15
Rozdiel finančných operácií	-30 949,03
PRÍJMY SPOLU	608 737,12
VÝDAVKY SPOLU	595 447,63
Rozpočtové hospodárenie obce	13 289,49
Upravené rozpočtové hospodárenie obce	13 289,49

Prebytok rozpočtu v sume 44 238,52 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písmen.

a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme
použiť na :

- Tvorbu rezervného fondu 13 289,49 EUR
- Na vysporiadanie zostatku finančných operácií -30 949,03 EUR

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022
vo výške 13 289,49EUR.

Rozpočet na roky 2023 - 2025 v EUR

	Skutočnosť k 31.12.2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024	Rozpočet na rok 2025
Príjmy celkom	608 737,12	636 000,00	656 307,00	672 000,00
z toho :				
Bežné príjmy	606 453,40	606 000,00	626 307,00	642 000,00
Kapitálové príjmy	679,60	0,00	0,00	0,00
Finančné príjmy	1 604,12	30 000,00	30 000,00	30 000,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou				

	Skutočnosť k 31.12.2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024	Rozpočet na rok 2025
Výdavky celkom	595 447,63	636 000,00	656 307,00	672 000,00
z toho :				
Bežné výdavky	559 920,48	603 600,00	623 907,00	639 600,00
Kapitálové výdavky	2 974,00	0,00	0,00	0,00
Finančné výdavky	32 553,15	32 400,00	32 400,00	32 400,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou	0,00			

Dôvodová správa k rozpočtu na roky 2023-2025

Rozpočet obce Bíňa na roky 2023-2025 vychádzal z analýzy hospodárenia v roku 2022.

Viacročný rozpočet na roky 2023-2025 bol zostavený v rovnakom členení ako rozpočet na rozpočtový rok 2023.

Rozpočet na rok 2023 bol koncipovaný ako vyrovnaný. V rokoch 2024-2025 sa tiež predpokladá s vyrovnaným rozpočtom príjmov a výdavkov. Rozpočet na tieto roky bude vo veľkej miere závisieť od medziročného vývoja indexu dane z príjmu fyzických osôb ako aj od vývoja cien energií na trhu.

2. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

2.1. Majetok v EUR

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Majetok spolu	2.078.982,71	2.034.182,45
Neobežný majetok spolu	1.936.093,52	1.877.499,92
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	1.661.047,99	1.602.454,39
Dlhodobý finančný majetok	275.045,53	275 045,53
Obežný majetok spolu	142.490,75	156.284,09
z toho :		
Zásoby	6,81	12,54
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	0
Dlhodobé pohľadávky	0	274,56
Krátkodobé pohľadávky	50.737,06	51.713,93
Finančné účty	91.746,88	104.283,06
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	398,44	398,44

2.2. Zdroje krytia v EUR

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Vlastné imanie a záväzky spolu	2.078.982,71	2.034.182,45
Vlastné imanie	981.772,91	1.008.086,70
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	981.772,91	1.008.086,70
Výsledok hospodárenia	24.200,85	5.253,26
Záväzky	562.902,53	
z toho :		
Rezervy	0,00	0,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	1.363,10	3.688,56
Dlhodobé záväzky	330.292,54	331.317,95
Krátkodobé záväzky	67.284,89	46.818,69

Bankové úvery a výpomoci	163.962,00	148.962,00
Časové rozlíšenie	534.307,27	495.308,55

2.3. Pohľadávky v EUR

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2021	Zostatok k 31.12 2022
Pohľadávky do lehoty splatnosti	0,00	0,00
Pohľadávky po lehote splatnosti	50.737,06	51 713,93

2.4. Závazky v EUR

Závazky	Zostatok k 31.12 2021	Zostatok k 31.12 2022
Závazky do lehoty splatnosti	562.902,49	530.787,20
Závazky po lehote splatnosti	4.000,00	0,00

3. Hospodársky výsledok za 2022 - vývoj nákladov a výnosov v EUR

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Náklady		
50 – Spotrebované nákupy	80.851,91	86.514,88
51 – Služby	93.909,40	75.904,22
52 – Osobné náklady	334.437,52	365.530,99
53 – Dane a poplatky	5.509,86	4.639,83
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	8.071,16	4.451,11
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	80.365,09	79.022,40
56 – Finančné náklady	10.654,90	10.300,14
57 – Mimoriadne náklady	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	7.527,75	11 994,28
59 – Dane z príjmov	0	0
Výnosy		
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	5.005,52	8.388,58
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0	0
62 – Aktivácia	0	0
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	509.659,11	543.629,12

64 – Ostatné výnosy	25.214,55	25.923,00
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	0	0
66 – Finančné výnosy	0	0
67 – Mimoriadne výnosy	0	0
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	105.649,26	65.670,41
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	24.200,85	5.253,26

Hospodársky výsledok /kladný,/ v sume 5.253,26 EUR bol zúčtovaný na účet 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

4. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce

4.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
MV SR	Úsek hlásenia pobytu občanov a registra obyvateľov SR	470,58
MV SR	Úsek registra adries	40,40
MV SR	Úsek matrik	2.380,02
MV SR	Starostlivosť o životné prostredie	2.051,36
MV SR	Školstvo-výchova	5.367,00
UPSVaR	Dotácia strava	1.284,40
UPSVaR	Dotácia školské potreby	33,20
MDaV SR	Úsek dopravy	61,60
Environmentálny fond	Miera triedenia odpadu	1.934,64
UPSVaR	Rodinné prídavky	5.623,54
MV SR	Voľby	2.579,98

4.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 1/2019 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
FC Bíňa	Bežné výdavky -Šport	8.360,00
Miestna organizácia Csemadok	Bežné výdavky-podujatia	1.500,00
Rozmaring	Bežné výdavky-podujatia	1.000,00
Búzavirág nyugdíjasklub	Bežné výdavky-podujatia	700,00

4.3. Významné investičné akcie v roku 2022

V roku 2022 neboli realizované žiadne investičné akcie.

4.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Rekonštrukcia budovy MŠ-zateplenie
- Rekonštrukcia chodníka

4.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

4.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie súdny spor, nie je vystavená rizikám ani neistotám.

Vypracovala: Júlia Baranyaiová
účtovníčka obce *Baranyaiová*

Schválil: Ing.Anita Herbácskóová, PhD.
starostka obce

V Bíni, dňa 15.10.2023



Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke